

Intretinerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 595 774,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc	25,00	599,18 84,18	14 979,59 2 104,59
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc	25,00	840,25 31,14	21 006,16 778,41
3	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc	10,00	162,48 37,48	1 624,79 374,79
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile	m2	640,00	99,90 34,60	63 934,08 22 141,44
5	DF55A	Curățierea zonei de expropriere a drumului de gunoi și alte obiecte	m2	50 000,00	0,18 0,18	8 937,30 8 937,30
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	350,00	46,08 10,38	16 128,63 3 632,58
7	TsG14A	Cosirea vegetației ierboase	100m2	900,00	35,75 35,75	32 174,28 32 174,28
8	TsH74A	Taierea crengilor (cu curățierea coiturilor) cu fereastră mecanică din autotur în condiții restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm Коэффициент к трудозатратам=0,500	buc	250,00	450,98 239,29	112 744,50 59 822,25

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500				
9	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	50,00	379,10 290,61	18 954,90 14 530,32
10	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	10,00	37,48 37,48	374,79 374,79
11	TsI50A3	Transportarea masei lemnoase la distanta de 3 km	t	10,00	14,07 0,00	140,71 0,00
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	300,00	591,59 591,59	177 477,48 177 477,48
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	350,00	479,18 99,18	167 711,32 34 711,32
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	300,00	440,00 0,00	132 000,00 0,00
15	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	200,00	38,00 20,18	7 599,48 4 036,20
16	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	200,00	2 544,87 321,74	508 973,50 64 348,56
17	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	120,00	232,00 0,00	27 840,00 0,00
18	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	7 000,00	0,57 0,17	4 010,86 1 210,86
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	5,00	1 444,00 0,00	7 220,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II				
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	10,00	1 589,98 0,00	15 899,84 0,00
21	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	1 560,00	16,85 0,00	26 283,89 0,00
22	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	20,00	324,63 324,63	6 492,52 6 492,52
23	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	20,00	138,38 138,38	2 767,68 2 767,68
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	50,00	353,66 57,08	17 682,97 2 854,17
25	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	10,00	1 491,83 123,97	14 918,30 1 239,69
26	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	95,76	19,93 1,15	1 908,56 110,43
27	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	30,00	258,22 98,02	7 746,66 2 940,66
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	900,00	250,46 33,62	225 412,32 30 254,20
29	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	900,00	208,33 16,66	187 493,31 14 997,37
30	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	100,00	1 321,93 198,35	132 192,85 19 835,04
31	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии	t	20,11	2 076,20 36,90	41 752,33 742,11

1	2	3	4	5	6	7
		гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)				
32	DI119	Fundatii monolite din beton C12/15 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3	3,00	1 947,87 183,94	5 843,62 551,81
33	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	12,00	8 824,23 461,28	105 890,80 5 535,36
34	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	30,00	25,26 16,14	757,81 484,34
35	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	80,00	42,45 35,17	3 396,01 2 813,81
36	RpDA17B	Revopsirea parapetelor (balustradei) de drum din metalice	m2	140,00	73,62 58,81	10 307,25 8 233,85
37	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	120,00	236,97 66,31	28 436,88 7 957,08
38	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	1 500,00	39,60 0,00	59 400,00 0,00
39	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	300,00	56,00 0,00	16 800,00 0,00
40	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD- 405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	5 000,00	43,63 0,00	218 166,50 0,00
41	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	150,00	243,04 33,04	36 455,88 4 955,88

		Total	lei	2 489 838,35
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	129 461,08
		Total		2 619 299,43
		Cheltuieli de regie	10 %	261 929,95
		Total		2 881 229,38

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	4 %			115 249,17
		Total				2 996 478,55
		TVA	20 %			599 295,71
						3 595 774,26
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				539 421,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea drumurilor locale
din raionul Briceni anul 2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 595 774,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,750	57,66	446,86
2.	7123011000200	Betonist	h-om	10,100	57,66	582,37
3.	71230110200	Betonist	h-om	9,500	57,66	547,77
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,915	57,66	110,43
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	43,500	57,66	2 508,21
6.	7124030010900	Drumar	h-om	138,000	57,66	7 957,08
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1 193,000	57,66	68 788,38
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	558,000	57,66	32 174,28
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	797,670	57,66	45 993,68
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	172,000	57,66	9 917,52
11.	7141020013350	Vopsitor	h-om	8,400	57,66	484,34
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	76,800	57,66	4 428,29
13.	8141260100100	Fasonator	h-om	525,000	57,66	30 271,50
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 564,450	57,66	263 186,19
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	187,700	57,66	10 822,78
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	611,850	57,66	35 279,27
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	449,570	57,66	25 922,21
		Total manopera				539 421,17

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	45,000	700,00	31 500,00
2.	1212121212121	apa	m3	500,000	3,50	1 750,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 177,700	176,40	207 746,28
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	230,000	176,40	40 572,00
5.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	25,339	452,30	11 460,65
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	207,000	1 352,50	279 967,50
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,200	1,00	4,20
8.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	2,500	28,50	71,25
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,060	5 866,66	352,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,711	5 866,66	4 171,20
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,060	5 866,66	352,00
12.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	4,200	22,50	94,50
13.	2320166200676	White spirit	kg	0,800	22,50	18,00
14.	2320187315789	Decofrol	kg	3,600	100,00	360,00
15.	23203226000401	Bitum	t	7,000	8 333,33	58 333,31
16.	23203226001101	Bitum	t	1,080	8 333,33	9 000,00
17.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	2,373	9 166,66	21 752,30
18.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	14,000	45,50	637,00
19.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	29,400	45,50	1 337,70
20.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	1,260	45,50	57,33
21.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	460,800	44,00	20 275,20
22.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,882	47,50	41,90
23.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	8,800	45,50	400,40
24.	24301261032201	Vopsea alba	kg	3,960	44,00	174,24
25.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,600	45,50	163,80

26.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	224,000	22,50	5 040,00
27.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	72,960	5,00	364,80
28.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	25,000	790,00	19 750,00
29.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	10,000	120,00	1 200,00
30.	2663102100000	Beton C12/15	m3	3,060	1 350,00	4 131,00
31.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,500	1 350,00	3 375,00
32.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	10,080	1 350,00	13 608,00
33.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	12,000	7 600,00	91 200,00
34.	271060200100	Otel beton	kg	95,760	18,50	1 771,56
35.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,500	18,50	83,25
36.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,436	18,50	26,57
37.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	25,000	380,00	9 500,00
38.	2811237321801	Material antiderapant	t	350,000	540,00	189 000,00
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,500	18,50	138,75
40.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	50,000	1,50	75,00
41.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	100,000	1,50	150,00
42.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	50,000	1,50	75,00
43.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,000	18,50	18,50
44.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,500	18,50	9,25
45.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	100,000	1,50	150,00
46.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	10,000	5,00	50,00
47.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,800	3,50	37,80
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,000	3,50	3,50
49.	4100126202818	Apa	m3	5,000	3,50	17,50
		Total materiale de construcții				1 030 368,24

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,000	161,55	3 392,55
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,500	121,50	1 275,75
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	90,000	57,66	5 189,40
4.	2922140007000	Macara	h-ut	25,083	385,33	9 665,05
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	30,720	524,50	16 112,64
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	81,000	683,33	55 349,73
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	75,500	57,66	4 353,33
8.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	12,870	385,33	4 959,35
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	167,000	323,50	54 024,50
10.	29522200003547	Autogreder	h-ut	147,200	400,00	58 880,00
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	878,050	400,00	351 220,00
12.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	164,400	313,02	51 460,49
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	428,000	274,56	117 511,68
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	81,000	156,01	12 636,81
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	47,700	333,33	15 899,84
16.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	12,870	220,50	2 837,92
17.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	3,800	17,66	67,11

18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	14,400	125,10	1 801,44
19.	29525000050040	Tractor	h-ut	77,200	198,35	15 312,62
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	14,400	198,35	2 856,24
21.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	100,000	47,56	4 756,00
22.	3410520005701	Autoturn	h-ut	125,000	385,33	48 166,25
23.	3410520005704	Auto teren	h-ut	132,000	155,15	20 479,80
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	142,720	185,15	26 424,61
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,000	90,57	815,13
26.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	60,000	90,57	5 434,20
27.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	50,000	583,33	29 166,50
Total utilaje de construcții						920 048,94

Total	lei	2 489 838,35
Asigurarea sociala si medicala	24 %	129 461,08
Total		2 619 299,43
Cheltuieli de regie	10 %	261 929,95
Total		2 881 229,38
Beneficiu de deviz	4 %	115 249,17
Total		2 996 478,55
TVA	20 %	599 295,71

Total deviz:

3 595 774,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Intretinerea drumurilor locale din
raionul Briceni anul 2022**

Investitor Consiliul Raional Briceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc			599,18 84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stîlp metalic confecționat industrial... (pt.informatie)	buc	1,0000	380,00	380,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 350,00	135,00
		Total	lei			14 979,59
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc			840,25 31,14
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	57,66	14,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326106	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	790,00	790,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0,0200	18,50	0,37
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	18,50	0,74
		Total	lei			21 006,16
3	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc			162,48 37,48
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661126401010	Stîlp din polietilena pt. dirijarea circulației	buc	1,0000	120,00	120,00
	2875274200100	Capac poliet. pt. stîlp dirij. circ	buc	1,0000	5,00	5,00
		Total	lei			1 624,79
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile	m2			99,90 34,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	57,66	27,68
	2430116103220	Vopsea albă V-101-1	kg	0,7200	44,00	31,68
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	22,50	7,88
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	5,00	0,57
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	524,50	25,18
		Total	lei			63 934,08
5	DF55A	Curățirea zonei de expropriere a drumului de gunoi și alte obiecte	m2			0,18 0,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	57,66	0,18
		Total	lei			8 937,30
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			46,08 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,70
		Total	lei			16 128,63
7	TsG14A	Cosirea vegetației ierboase	100m2			35,75 35,75
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	57,66	35,75
		Total	lei			32 174,28
8	TsH74A	Tăierea crengilor (cu curățirea coiturilor) cu fereștrăul mecanic din autotur în condiții restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc			450,98 239,29

1	2	3	4	5	6	7
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	57,66	121,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	57,66	118,20
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	385,33	192,66
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	47,56	19,02
		Total	lei			112 744,50
9	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			379,10 290,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	57,66	290,61
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	28,50	1,42
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	57,66	87,07
		Total	lei			18 954,90
10	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			37,48 37,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,48
		Total	lei			374,79
11	TsI50A3	Transportarea masei lemnoase la distanta de 3 km	t			14,07 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	185,15	14,07
		Total	lei			140,71
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
		Total	lei			177 477,48
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			479,18 99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,00
		Total	lei			167 711,32
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			440,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	400,00	440,00
		Total	lei			132 000,00
15	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2			38,00 20,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	57,66	20,18
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1010	176,40	17,82
		Total	lei			7 599,48
16	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 544,87 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	176,40	202,86
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	176,40	970,20
	1212121212121	apa	m3	2,5000	3,50	8,75
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	90,57	27,17
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	198,35	14,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	274,56	587,56
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	313,02	257,30

1	2	3	4	5	6	7
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	400,00	155,20
		Total	lei			508 973,50
17	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			232,00
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00
		Total	lei			27 840,00
18	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,57
						0,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	400,00	0,40
		Total	lei			4 010,86
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 444,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		Total	lei			7 220,00
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 589,98
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	333,33	1 589,98
		Total	lei			15 899,84
21	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			16,85
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	185,15	16,85
		Total	lei			26 283,89
22	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,63
						324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
		Total	lei			6 492,52
23	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			138,38
						138,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,38
		Total	lei			2 767,68
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			353,66
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	176,40	202,86
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,50	0,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	121,50	25,52
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,55	67,85
		Total	lei			17 682,97
25	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 491,83
						123,97
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 350,00	1 360,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,50	0,35
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	17,66	6,71
		Total	lei			14 918,30
26	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in	kg			19,93

1	2	3	4	5	6	7
		parapete				1,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	18,50	18,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,50	0,28
		Total	lei			1 908,56
27	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			258,22 98,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,50	2,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	18,50	4,62
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	100,00	12,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 866,66	11,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 866,66	11,73
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 866,66	117,33
		Total	lei			7 746,66
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			250,46 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,50	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 352,50	155,54
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 333,33	5,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	683,33	41,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	57,66	2,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	156,01	9,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	90,57	0,45
		Total	lei			225 412,32
29	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			208,33 16,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,50	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 352,50	155,54
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 333,33	5,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	683,33	20,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	57,66	2,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	156,01	4,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	90,57	0,45
		Total	lei			187 493,31
30	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 321,93 198,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	57,66	198,35
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	8 333,33	583,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	323,50	540,24
		Total	lei			132 192,85
31	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			2 076,20 36,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	57,66	36,90
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	452,30	569,90

1	2	3	4	5	6	7
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ББК-2	t	0,1180	9 166,66	1 081,67
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	220,50	141,12
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	385,33	246,61
		Total	lei			41 752,33
32	DI119	Fundatii monolite din beton C12/15 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3			1 947,87 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton C12/15	m3	1,0200	1 350,00	1 377,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 866,66	217,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	385,33	169,87
		Total	lei			5 843,62
33	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			8 824,23 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	7 600,00	7 600,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	385,33	762,95
		Total	lei			105 890,80
34	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc			25,26 16,14
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	57,66	16,14
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	47,50	1,40
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	44,00	5,81
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	45,50	1,91
		Total	lei			757,81
35	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			42,45 35,17
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	57,66	35,17
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	45,50	5,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	45,50	2,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	22,50	0,22
		Total	lei			3 396,01
36	RpDA17B	Revopsirea parapetelor (balustradei) de drum din metalice	m2			73,62 58,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	45,50	9,56
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	45,50	4,55
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,50	0,68
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	1,00	0,03
		Total	lei			10 307,25
37	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			236,97 66,31
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	155,15	170,66
		Total	lei			28 436,88
38	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			39,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	400,00	39,60
		Total	lei			59 400,00
39	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			56,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	400,00	56,00
		Total	lei			16 800,00
40	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по	1000 m2			43,63 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		проезжей части спецмашиной КМ 800 С, AD-405A (65115): 70 г/м2)				
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	540,00	37,80
	6141120000000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	583,33	5,83
		<i>Total</i>	lei			218 166,50
41	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			243,04
						33,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	700,00	210,00
		<i>Total</i>	lei			36 455,88

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.